

**Obiectivul:** Lucrări de reparație și construcție a unei porțiuni de gard, la cimitirul din sat. Drăslăceni, r-ul Criuleni

**Obiectul:** Lucrări de reparație și construcție a unei porțiuni de gard, la cimitirul din sat. Drăslăceni, r-ul Criuleni

**Devizul:** Lucrări de reparație și construcție a unei porțiuni de gard, la cimitirul din sat. Drăslăceni, r-ul Criuleni

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-09-02

Valoarea de deviz 357 741,87 (Lei)

| Nr.            | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|----------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
|                |                             |                                                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1              | 2                           | 3                                                                                                               | 4    | 5                                     | 6                       | 7         |
|                |                             |                                                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| Manopera       |                             |                                                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| 1              | 7122030012940               | Pietrar                                                                                                         | h-om | 525,05                                | 64,84                   | 34 043,92 |
| 2              | 7122050013400               | Zidar                                                                                                           | h-om | 85,35                                 | 64,84                   | 5 534,09  |
| 3              | 7123010010200               | Betonist                                                                                                        | h-om | 31,53                                 | 64,84                   | 2 044,08  |
| 4              | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                    | h-om | 11,33                                 | 64,84                   | 734,41    |
| 5              | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                         | h-om | 41,80                                 | 64,84                   | 2 710,31  |
| 6              | 7141020013400               | Vopsitor industrial                                                                                             | h-om | 4,37                                  | 64,84                   | 283,22    |
| 7              | 7212030022700               | Sudor                                                                                                           | h-om | 5,95                                  | 64,84                   | 385,80    |
| 8              | 7214240021810               | Lacatus CM                                                                                                      | h-om | 113,05                                | 64,84                   | 7 330,16  |
| 9              | 7422010060100               | Timplar                                                                                                         | h-om | 87,33                                 | 64,84                   | 5 662,48  |
| 10             | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                            | h-om | 69,40                                 | 64,84                   | 4 499,90  |
| 11             | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                           | h-om | 671,22                                | 64,84                   | 43 521,63 |
| 12             | 9312040019600               | Sapator                                                                                                         | h-om | 47,93                                 | 64,84                   | 3 107,46  |
| Total manopera |                             |                                                                                                                 |      |                                       | 109 857,46              |           |
|                |                             |                                                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| Materiale      |                             |                                                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| 1              | 03720107306661              | Bumbac de șters                                                                                                 | kg   | 0,90                                  | 10,00                   | 9,00      |
| 2              | 1010126200341               | Carbuni de forja (huila)                                                                                        | kg   | 8,93                                  | 3,00                    | 26,78     |
| 3              | 1411122201000               | Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu                                                                     | m3   | 46,86                                 | 300,00                  | 14 058,00 |
| 4              | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                               | m3   | 1,28                                  | 288,00                  | 368,06    |
| 5              | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                               | m3   | 30,22                                 | 288,00                  | 8 704,71  |
| 6              | 2010102903495               | Scînduri de rășinoase                                                                                           | m3   | 0,06                                  | 3 277,00                | 186,79    |
| 7              | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase                                                                                             | m3   | 0,04                                  | 3 270,00                | 124,26    |
| 8              | 2010237318750               | Distantieri                                                                                                     | buc  | 62,58                                 | 4,00                    | 250,33    |
| 9              | 2020212928347               | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                               | m2   | 5,70                                  | 280,00                  | 1 596,00  |
| 10             | 2222222222992               | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                             | %    | 9,00                                  | 0,00                    | 333,35    |
| 11             | 2320166200676               | White spirit                                                                                                    | kg   | 1,80                                  | 30,00                   | 54,00     |
| 12             | 2320187315789               | Decofrol                                                                                                        | kg   | 4,56                                  | 28,00                   | 127,68    |
| 13             | 2415107300095               | Acid azotic tehnic                                                                                              | kg   | 4,26                                  | 33,00                   | 140,58    |
| 14             | 2430116100000               | Email clorcauciuc                                                                                               | kg   | 7,20                                  | 60,00                   | 432,00    |
| 15             | 2430226100814               | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                    | kg   | 3,60                                  | 55,00                   | 198,00    |
| 16             | 2430226109420               | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                            | kg   | 0,50                                  | 68,00                   | 34,27     |
| 17             | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                   | kg   | 5 995,52                              | 3,00                    | 17 986,57 |
| 18             | 2652102100737               | Var hidratat                                                                                                    | kg   | 1 379,25                              | 6,00                    | 8 275,48  |
| 19             | 2663102100000               | Beton                                                                                                           | m3   | 6,66                                  | 1 665,00                | 11 093,06 |
| 20             | 2664102101207               | Mortar pentru tencuiala M 100-T (pt. informatie)                                                                | m3   | 1,15                                  | 0,00                    | 0,00      |
| 21             | 2664102102171               | Mortar M 50-Z (informational)                                                                                   | m3   | 24,99                                 | 0,00                    | 0,00      |
| 22             | 2710602100000               | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                 | kg   | 36,80                                 | 22,00                   | 809,63    |
| 23             | 2710602200000               | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                          | kg   | 99,22                                 | 23,00                   | 2 282,06  |
| 24             | 2734113803207               | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                     | kg   | 5,95                                  | 83,00                   | 493,85    |
| 25             | 2734113803233               | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                   | kg   | 1,90                                  | 89,00                   | 169,10    |
| 26             | 2734113803881               | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                            | kg   | 2,11                                  | 74,00                   | 156,13    |
| 27             | 2743123549024               | Gard din tabla profilata vopsita minim 0.5mm grosime, 1.5m innaltime, cu elemente de decor pe partea superioara | m2   | 111,83                                | 130,00                  | 14 537,25 |
| 28             | 2775276309886               | Confectii metalice inglobate in beton                                                                           | kg   | 595,00                                | 17,00                   | 10 115,00 |
| 29             | 2873116829070               | Chingi metalice                                                                                                 | kg   | 0,64                                  | 75,00                   | 48,00     |

|                         |               |                                             |        |        |            |          |
|-------------------------|---------------|---------------------------------------------|--------|--------|------------|----------|
| 30                      | 2873116829070 | Chingi metalice                             | kg     | 2,40   | 84,00      | 201,60   |
| 31                      | 2873122004100 | Plase sudate                                | kg     | 79,45  | 6,00       | 476,68   |
| 32                      | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții  | kg     | 0,20   | 13,00      | 2,60     |
| 33                      | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții  | kg     | 0,75   | 43,00      | 32,25    |
| 34                      | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                     | kg     | 2,98   | 76,00      | 226,10   |
| 35                      | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm       | buc    | 11,40  | 2,00       | 22,80    |
| 36                      | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                 | buc    | 11,40  | 4,00       | 45,60    |
| 37                      | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                           | kg     | 0,04   | 3,00       | 0,12     |
| 38                      | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                           | kg     | 0,15   | 30,00      | 4,50     |
| 39                      | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii          | kg     | 0,24   | 10,00      | 2,40     |
| 40                      | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii          | kg     | 0,90   | 18,00      | 16,20    |
| 41                      | 4011106202741 | Energie electrica                           | kw     | 4,76   | 1,00       | 4,76     |
| 42                      | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane               | m3     | 9,05   | 19,00      | 171,91   |
| 43                      | 4100126202818 | Apă                                         | m3     | 7,60   | 19,00      | 144,40   |
| 44                      | 45422424      | suruburi pentru fixare tabla profilata      | buc    | 639,00 | 1,00       | 639,00   |
| Total materiale         |               |                                             |        |        | 94 600,86  |          |
|                         |               |                                             |        |        |            |          |
| Utilaje                 |               |                                             |        |        |            |          |
| 1                       | 20003491      | Autobasculantă 10 t                         | h-ut   | 2,83   | 550,00     | 1 558,81 |
| 2                       | 2922140006702 | Macara de fereastră                         | h-ut   | 7,60   | 50,00      | 380,00   |
| 3                       | 2922140007000 | Macara                                      | h-ut   | 2,00   | 50,00      | 100,15   |
| 4                       | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut   | 10,44  | 5,00       | 52,19    |
| 5                       | 2952270003100 | Vibrator de adincime                        | h-ut   | 3,90   | 20,00      | 78,00    |
| 6                       | 2952270004000 | Malaxor                                     | h-ut   | 8,59   | 50,00      | 429,55   |
| 7                       | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                        | h-ut   | 0,76   | 50,00      | 38,00    |
| Total utilaje           |               |                                             |        |        | 2 636,70   |          |
|                         |               |                                             |        |        |            |          |
| Total                   |               |                                             |        |        | 207 095,01 |          |
| Asigurari sociale       |               |                                             | 24,00% |        | 26 365,79  |          |
| Total                   |               |                                             |        |        | 233 460,80 |          |
| Cheltuieli de transport |               |                                             | 14,00% |        | 13 244,12  |          |
| Total                   |               |                                             |        |        | 246 704,92 |          |
| Cheltuieli de regie     |               |                                             | 14,00% |        | 34 538,69  |          |
| Total                   |               |                                             |        |        | 281 243,61 |          |
| Beneficiu de deviz      |               |                                             | 6,00%  |        | 16 874,62  |          |
|                         |               |                                             |        |        |            |          |
| TOTAL Deviz fara TVA    |               |                                             |        |        | 298 118,23 |          |
|                         |               |                                             |        |        |            |          |
| Total                   |               |                                             |        |        | 298 118,23 |          |
| TVA                     |               |                                             | 20%    |        | 59 623,65  |          |
| TOTAL Deviz             |               |                                             |        |        | 357 741,87 |          |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)